
MezinMezináárodnrodníí prpráávnvníí pomocpomoc
-- prpráávnvníí pomoc ve styku s pomoc ve styku s 

cizinoucizinou

30. 10. 200730. 10. 2007

Mgr. Petra NovotnMgr. Petra Novotnáá



Pojem prPojem práávnvníí pomocpomoc

�� ttéématem pmatem přřednednášášky nenky neníí tzv. sttzv. stáátem zajitem zajiššťťovanovanáá prpráávnvníí pomoc pomoc 
((„„bezplatnbezplatná“á“))

�� Prameny pro zPrameny pro záájemce:jemce:
�� EvropskEvropskáá úúmluva o pmluva o přřededáávváánníí žžáádostdostíí o pro práávnvníí pomoc (pomoc (ŠŠtrasburk, trasburk, 

27.1.1977, Sb. m. s. 27.1.1977, Sb. m. s. čč. 110/2000) . 110/2000) 
�� SmSměěrnice Rady 2003/8/EC 2003 o usnadnrnice Rady 2003/8/EC 2003 o usnadněěnníí ppřříístupu ke stupu ke 

spravedlnosti v spravedlnosti v ppřřeshranieshraniččnnííchch sporech stanovensporech stanoveníím minimm minimáálnlníích ch 
spolespoleččných pravidel pro prných pravidel pro práávnvníí pomoc v takovýchto sporech (zpomoc v takovýchto sporech (záákon kon 
čč. 629/2004 Sb.). 629/2004 Sb.)

�� ÚÚmluva o mezinmluva o mezináárodnrodníím pm přříístupu k soudstupu k soudůůmm (Haag, 1980)(Haag, 1980)

�� EvropskEvropskáá úúmluva o lidských prmluva o lidských práávech (vech (ččl. 6) l. 6) –– prpráávo být slyvo být slyššenen



PrPráávnvníí pomoc ve styku spomoc ve styku s cizinou cizinou 

�� NapNapřřííklad: Pklad: Přřii řříízenzeníí uu ččeskeskéého soudu je ho soudu je 
ttřřeba proveba provéést procesnst procesníí úúkon (dokazovkon (dokazováánníí, , 
dorudoruččeneníí) v) v zahranizahraniččíí..

�� PlatPlatíí zzáásada svrchovanosti  sada svrchovanosti  -- o provedeno provedeníí
úúkonu je tkonu je třřeba poeba požžáádat cizdat cizíí orgorgáánn



ZZáákladnkladníí pramenyprameny

�� ZMPSZMPS
�� MezinMezináárodnrodníí smlouvy: smlouvy: 

dvoustranndvoustrannéé

mnohostrannmnohostrannéé (Haagsk(Haagskáá konference)konference)

PrPráávo ES:vo ES:
�� nanařříízenzeníí 1348/2000 o 1348/2000 o ppřřeshranieshraniččnníímm dorudoruččovováánníí ppíísemnostsemnostíí
�� nanařříízenzeníí 1206/2001 o dokazov1206/2001 o dokazováánníí vv obobččanských nebo obchodnanských nebo obchodníích ch 

vvěěcechcech



Poskytuje se na zPoskytuje se na záákladkladěě::

�� VzVzáájemnostijemnosti
�� MateriMateriáálnlníí -- §§ 56 ZMPS (stejn56 ZMPS (stejnéé postavenpostaveníí ve stejnve stejnéé
situaci situaci ČČechovi cizechovi cizíí orgorgáán)n)

�� FormFormáálnlníí
�� (MS vyd(MS vydáávváá tzv. prohltzv. prohlášášeneníí o vzo vzáájemnosti zjemnosti záávaznvaznáá
dle dle §§ 54 ZMPS 54 ZMPS –– viz strviz stráánky ministerstva nky ministerstva sprspr.).)

�� MezinMezináárodnrodníí smlouvysmlouvy
�� DvoustrannDvoustrannéé smlouvy o prsmlouvy o práávnvníí pomocipomoci
�� MnohostrannMnohostrannéé smlouvysmlouvy

�� PrPráávo ESvo ES
�� ppřříímo poumo použžitelnitelnáá nanařříízenzeníí



Druhy prDruhy práávnvníí pomocipomoci

�� AktivnAktivníí –– orgorgáán n žžááddáá
�� PasivnPasivníí –– orgorgáán je n je žžááddáánn



DoruDoruččovováánníí a dokazova dokazováánníí

�� I. ReI. Režžim ZMPSim ZMPS
�� II. ReII. Režžim prim prááva ESva ES
�� III. ReIII. Režžim mezinim mezináárodnrodníích smluvch smluv



I. ReI. Režžim ZMPSim ZMPS

�� PasivnPasivníí prpráávnvníí pomocpomoc
�� ZZáásada pousada použžíívváánníí tuzemských procesntuzemských procesníích ch 
ppřředpisedpisůů §§ 48 ZMPS 48 ZMPS 

�� VýjimkaVýjimka
�� podle cizpodle cizíího pho přředpisu, pokud cizedpisu, pokud cizíí orgorgáán o  n o  
to poto požžááddáá a postup nena postup neníí proti proti ččeskeskéému mu 
veveřřejnejnéému pomu pořřáádku dku §§ 57/1 ZMPS 57/1 ZMPS (p(přříísesežžný ný 
výslech)výslech)



I. ReI. Režžim ZMPSim ZMPS

�� AktivnAktivníí prpráávnvníí pomocpomoc

�� CizCizíí orgorgáán postupuje podle svých n postupuje podle svých 
procesnprocesníích pch přředpisedpisůů

�� soulad ssoulad s cizcizíími pmi přředpisyedpisy
�� VýjimkaVýjimka -- §§ 60 ZMPS 60 ZMPS –– pro pro úúččely ely řříízenzeníí
vedenvedenéého vho v ČČR postaR postaččíí pro dorupro doruččovováánníí a a 
dokazovdokazováánníí soulad ssoulad s ččeskými peskými přředpisyedpisy



I. ReI. Režžim ZMPSim ZMPS

�� DoruDoruččovováánníí::
�� 1) Jednoduch1) Jednoduchéé (bez ov(bez ověřěřenenéého pho přřekladu)ekladu)

�� 2) Form2) Formáálnlníí §§ 58 ZMPS 58 ZMPS (ov(ověřěřený pený přřeklad)eklad)

�� (OS(OSŘŘ, n, nááhradnhradníí dorudoruččeneníí))

�� Nelze pNelze přříímo pomo pošštou (ledatou (ledažže MS)e MS)
�� ÚÚkony kony ččeských zastupitelských eských zastupitelských 
orgorgáánnůů

�� DoruDoruččeneníí, výslech aj. , výslech aj. §§ 5959



I. ReI. Režžim ZMPS im ZMPS -- Styk s orgStyk s orgáány ny 
cizcizíích stch stááttůů

�� §§ 55 ZMPS 55 ZMPS –– prostprostřřednictvednictvíím m 
ministerstva spravedlnosti ministerstva spravedlnosti 

A) A) Styk diplomatickýStyk diplomatický –– poupoužžije se, nenije se, neníí--li styk sli styk s ppřříísl. stsl. stáátem tem 
smluvnsmluvněě upravenupraven
OrgOrgáán n ČČR R -- MS MS -- MZV MZV –– diplomat. diplomat. úúřřad ad ČČR R -- cizcizíí „„MZVMZV““ -- cizcizíí orgorgáánn

B) B) Styk konzulStyk konzuláárnrníí
ččeský konzuleský konzuláárnrníí úúřřad pad přřededáá ppřříímo cizmo cizíímu orgmu orgáánunu

C) C) Styk ministerskýStyk ministerský –– mezi ministerstvy spravedlnosti apod.mezi ministerstvy spravedlnosti apod.



I. ReI. Režžim ZMPS im ZMPS -- Styk s orgStyk s orgáány ny 
cizcizíích stch stááttůů

�� Výjimky z Výjimky z §§ 55 ZMPS55 ZMPS

A) A) Styk pStyk přříímý: domý: dožžadujadujííccíí orgorgáán pn přříímo domo dožžáádandanéému a zpmu a zpěětt

(MS o PP s Ma(MS o PP s Maďďarskem, Polskem a Slovenskem)arskem, Polskem a Slovenskem)

B) B) HaagskHaagskéé úúmluvy: domluvy: dožžadujadujííccíí orgorgáán n úúststřřednedníímu orgmu orgáánu, který vynu, který vyřřííddíí

C) C) PrPráávo ES: navo ES: nařříízenzeníí 1348/2000, 1206/20011348/2000, 1206/2001

cestou mezincestou mezináárodnrodníí prpráávnvníí pomocipomoci
bez pomoci zahranibez pomoci zahraniččnníích orgch orgáánnůů vykonvykonáávajvajííccíích PPch PP



I. ReI. Režžim ZMPSim ZMPS

�� DDůůvody odmvody odmíítnuttnutíí prpráávnvníí pomocipomoci

�� Výhrada veVýhrada veřřejnejnéého poho pořřáádku (pohrdku (pohrůžůžka)ka)
�� provedenprovedeníí úúkonu nenkonu neníí v pravomoci dov pravomoci dožžáádandanéého ho 

((ččeskeskéého) souduho) soudu
( X postoupen( X postoupeníí))



II. ReII. Režžim prim prááva ES va ES 

�� DoruDoruččovováánníí 1348/20001348/2000
�� Evropský soudnEvropský soudníí atlas atlas -- formulformuláářřee
�� !! P!! Přřipravovipravovááno novno novéé nanařříízenzeníí
�� PouPoužžitelnost naitelnost nařříízenzeníí o doruo doruččovováánníí::
�� SoudnSoudníí a mimosoudna mimosoudníí ppíísemnostsemnost
�� ObObččanskanskéé a obchodna obchodníí vvěěcici
�� Jde o doruJde o doruččeneníí ppřřes hranice stes hranice stáátutu
�� Klauzule maximKlauzule maximáálnlníí výhodnosti výhodnosti –– nadnadáále poule použžitelnitelnéé jsou MS, kterjsou MS, kteréé

urychlujurychlujíí a zjednodua zjednoduššujujíí dorudoruččovováánníí (Polsko, Ma(Polsko, Maďďarsko, SRN, SR)arsko, SRN, SR)
�� DDáánsko nsko –– 1. 7. 2007 Dohoda mezi ES a1. 7. 2007 Dohoda mezi ES a DDáánskemnskem



II. ReII. Režžim prim prááva ESva ES

�� SubjektySubjekty

�� žžadatel adatel -- úúřřednedníí osoba, jinosoba, jináá osobaosoba

�� odesodesíílajlajííccíí subjekt subjekt -- soudy, st. zastupitelstvsoudy, st. zastupitelstvíí, NSS,  , NSS,  
soudnsoudníí exekutoexekutořřii

�� ppřřijijíímajmajííccíí subjekt subjekt -- okresnokresníí soudysoudy

�� adresadresáát t -- se znse znáámou adresoumou adresou

�� úúststřřednedníí subjekt subjekt -- pomocnpomocnáá role role -- MSMS



II. ReII. Režžim prim prááva ESva ES

�� Jazyky:Jazyky:
�� 1) Jazyk formul1) Jazyk formuláářůřů
úúřřednedníí, , 
akceptovanakceptovanéé (SJ, NJ, AJ)(SJ, NJ, AJ)

�� 2) Jazyk p2) Jazyk píísemnosti semnosti 
úúřřednedníí jazyk mjazyk míísta dorusta doruččeneníí,,
jazyk odesjazyk odesíílajlajííccíího stho stáátu, který adrestu, který adresáát znt znáá (ob(obččanstvanstvíí))
PouPouččovacovacíí povinnost povinnost –– prpráávo odmvo odmíítnouttnout

PodobnPodobnáá úúprava i pro dokazovprava i pro dokazováánníí



II. ReII. Režžim prim prááva ESva ES

�� Formy doruFormy doruččovováánníí
1) Cestou mezin1) Cestou mezináárodnrodníí PPPP
PPřřijijíímajmajííccíí subjekt dorusubjekt doruččíí ssáám, nechm, necháá dorudoruččit, doruit, doruččíí dle formy dle formy žžáádandanéé

odesodesíílajlajííccíím orgm orgáánemnem

PPřřednosti:ednosti:
Jsou stanoveny lhJsou stanoveny lhůůty (1 mty (1 měěssííc)c)
VVííce jazykce jazykůů
Rychlost Rychlost –– fax, email (pro zfax, email (pro záájemce  jemce  -- k elektronickk elektronickéému podmu podáánníí a  a  

podpisu v podpisu v ČČR viz nR viz náálezy lezy IV. IV. ÚÚS 319/05,  II. S 319/05,  II. ÚÚS 218/06) S 218/06) 

OdmOdmíítnuttnutíí pouze výjimepouze výjimeččnněě (nemo(nemožžnost dorunost doruččeneníí ve zvlve zvlášáštntníí formforměě))



II. ReII. Režžim prim prááva ESva ES

�� Formy doruFormy doruččovováánníí
�� 2) Bez pomoci zahrani2) Bez pomoci zahraniččnníích orgch orgáánnůů PPPP

�� KonzulKonzuláárnrníí a diplomaticka diplomatickáá cestacesta
�� PoPošštata

�� doporudoporuččeneněě s dorus doruččenkou, v enkou, v ččeešštintiněě, , úúřřednedníí
ppřřeklad, eklad, úúřřednedníí jazyk dorujazyk doruččujujííccíího stho stáátu pro jeho tu pro jeho 
obobččanyany

�� PPřříímméé dorudoruččovováánníí –– úúřřednedníí ččiniteliniteléé, , úúřřednednííci (ci (ČČR ne)R ne)



II. ReII. Režžim prim prááva ESva ES

�� DokazovDokazováánníí 1206/20011206/2001

�� Evropský soudnEvropský soudníí atlas atlas –– formulformuláářřee
�� PouPoužžitelnost naitelnost nařříízenzeníí o dokazovo dokazováánníí
�� Realizace Realizace ččinnosti soudinnosti soudůů
�� VVěěc obc obččanskanskáá a obchodna obchodníí
�� PPřřeshranieshraniččnníí dokazovdokazováánníí
�� Klauzule maximKlauzule maximáálnlníí výhodnosti (Polsko, Mavýhodnosti (Polsko, Maďďarsko, SR, SRN)arsko, SR, SRN)
�� DDáánsko nsko –– HaagskHaagskéé úúmluvymluvy



II. ReII. Režžim prim prááva ESva ES

�� SubjektySubjekty

�� DoDožžadujadujííccíí soud soud 
�� DoDožžáádaný soud daný soud -- okresnokresníí, krajsk, krajskéé

�� ÚÚststřřednedníí subjekt subjekt -- pomocnpomocnáá role MSrole MS



II. ReII. Režžim prim prááva ESva ES

�� Formy dokazovFormy dokazováánníí
�� 1) prost1) prostřřednictvednictvíím PP m PP –– zprostzprostřředkuje kontaktnedkuje kontaktníí mmíístosto

�� 2) p2) přříímméé dokazovdokazováánníí –– soudy se psoudy se přříímo oslovmo oslovíí



II. ReII. Režžim prim prááva ESva ES

�� 1) Dokazov1) Dokazováánníí prostprostřřednictvednictvíím PPm PP
�� FormulFormuláářře ESA (Ae ESA (A--H)H)
�� PPřřededáánníí –– popoššta, email, faxta, email, fax
�� DokazovDokazováánníí –– video konference, telefonnvideo konference, telefonníí konferencekonference

�� NaNařříízenzeníí upravuje: upravuje: 
�� podpodáánníí, p, přřijetijetíí a odma odmíítnuttnutíí žžáádosti, vady dosti, vady žžáádostidosti
�� realizaci dokazovrealizaci dokazováánníí, dokazov, dokazováánníí za pza přříítomnosti a tomnosti a úúččasti stran a asti stran a 

zzáástupcstupcůů dodožžadujadujííccíího souduho soudu
�� donucovacdonucovacíí opatopatřřeneníí, prodlen, prodleníí
�� postup po vypostup po vyřříízenzeníí žžáádostidosti



II. ReII. Režžim prim prááva ESva ES

�� 2) p2) přříímméé dokazovdokazováánníí dodožžadujadujííccíím soudemm soudem
�� FormulFormuláářře ESA (Ie ESA (I--J)J)
�� Dobrovolnost (pozor na rozdDobrovolnost (pozor na rozdíílnou lnou úúpravu v pravu v ččl. 13 a 17)l. 13 a 17)
�� OdmOdmíítnuttnutíí –– taxativntaxativníí ddůůvodyvody



III. ReIII. Režžim mezinim mezináárodnrodníích smluvch smluv

�� ÚÚmluva o provmluva o prováádděěnníí ddůůkazkazůů v cizinv ciziněě ve vve věěcech obcech obččanských a anských a 
obchodnobchodníích (Haag, 18. 3. 1970 ch (Haag, 18. 3. 1970 -- vyhlvyhlášáška ka čč. 129/1976 Sb.) . 129/1976 Sb.) 

�� ÚÚmluva o dorumluva o doruččovováánníí soudnsoudníích a mimosoudnch a mimosoudníích pch píísemnostsemnostíí v cizinv ciziněě
ve vve věěcech obcech obččanských a obchodnanských a obchodníích (Haag, 15. 11. 1965 ch (Haag, 15. 11. 1965 -- vyhlvyhlášáška ka 
čč. 85/1982 Sb.) . 85/1982 Sb.) 

�� ÚÚmluva o vymmluva o vymááhháánníí vývýžživnivnéého v cizinho v ciziněě ((NewNew York, 20. 6. 1956 York, 20. 6. 1956 --
vyhlvyhlášáška ka čč. 33/1959 Sb.) . 33/1959 Sb.) 

�� ÚÚmluva o zrumluva o zruššeneníí popožžadavku ovadavku ověřěřovováánníí cizcizíích vech veřřejných listin (Haag, ejných listin (Haag, 
5.10.1961, vyhl5.10.1961, vyhlášáška ka čč. 45/1999 Sb.). 45/1999 Sb.)

•• ÚÚmluva o civilnmluva o civilníím m řříízenzeníí (Haag,(Haag, 1. 3. 1954 1. 3. 1954 -- vyhlvyhlášáška ka čč. 72/1966 . 72/1966 
Sb.) Sb.) 

•• ÚÚmluva o zrumluva o zruššeneníí popožžadavku ovadavku ověřěřovováánníí cizcizíích vech veřřejných listin (Haag, ejných listin (Haag, 
5.10.1961, vyhl5.10.1961, vyhlášáška ka čč. 45/1999 Sb.) . 45/1999 Sb.) 

�� PPřřehled dvoustranných a mnohostranných MS je na ehled dvoustranných a mnohostranných MS je na 
strstráánknkáách ministerstva spravedlnostich ministerstva spravedlnosti



III. ReIII. Režžim mezinim mezináárodnrodníích smluvch smluv

�� MS a vztah k prMS a vztah k práávu ESvu ES
�� Ve vztahu k naVe vztahu k nařříízenzeníím o dokazovm o dokazováánníí a dorua doruččovováánníí::
�� Klauzule maximKlauzule maximáálnlníí výhodnosti: pro výhodnosti: pro ČČRR
�� MS s Polskem MS s Polskem čč. 42/1989 Sb.. 42/1989 Sb.
�� MS s MaMS s Maďďarskem arskem čč. 63/1990 Sb.. 63/1990 Sb.
�� MS se Slovenskem MS se Slovenskem čč. 209/1993 Sb.. 209/1993 Sb.
�� MS se SRN MS se SRN čč. 40/2002 Sb. m. s.. 40/2002 Sb. m. s.

�� Vztah k DVztah k Dáánskunsku
�� Dohoda s ES 2007 (doruDohoda s ES 2007 (doruččovováánníí))
�� HaagskHaagskéé úúmluvy (dokazovmluvy (dokazováánníí))



TTéématamata seminsemináárnrníích pracch pracíí

MezinMezináárodnrodníí prpráávnvníí pomoc v ESpomoc v ES
MezinMezináárodnrodníí prpráávnvníí pomoc pomoc –– srovnsrovnáánníí úúpravy pravy 
v prv práávu ES a mezinvu ES a mezináárodnrodníích smlouvch smlouvááchch

Po dohodPo dohoděě je moje možžnnéé blblíížže ure urččit it ttéémama čči i 
zvolit tzvolit tééma vlastnma vlastníí..



EmailEmail

Petra.Petra.NovotnaNovotna@law.muni.cz@law.muni.cz



Klauzule maximKlauzule maximáálnlníí úúččinnostiinnosti

�� Konflikt mezinKonflikt mezináárodnrodníích smluv ch smluv 
�� PPřř. . ČČR a cizR a cizíí ststáát jsou oba vt jsou oba váázzáány vny vííce MSce MS
�� ŘŘeeššeneníí::
�� 1)1) v MS samv MS saméé upraven vzupraven vzáájemný vztahjemný vztah
�� 2)2) klauzule maximklauzule maximáálnlníí úúččinnosti innosti –– vybere se snadnvybere se snadněějjšíší a a úúččinninněějjšíší

řřeeššeneníí z obouz obou
�� 3)3) lexlex posteriorposterior derogatderogat legilegi priori priori –– pokud si odporujpokud si odporujíí, plat, platíí ta, ta, 

kterkteráá vváážže oba ste oba stááty k pozdty k pozděějjšíšímu datumu datu

�� PPřř. 2000 St. 2000 Stáát A t A -- MS 1MS 1
�� 2001 St2001 Stááty A a B ty A a B -- MS 2MS 2
�� 2002 St2002 Stáát B t B -- MS 1MS 1

�� 4) 4) lexlex specialisspecialis derogatderogat legilegi generaligenerali –– ppřřednost mednost máá uužžšíší kritkritéérium, rium, 
menmenšíší popoččet stet stááttůů, p, přříímméé normy pnormy přřed kolizned kolizníími, maximmi, maximáálnlníí úúččinnostinnost


